01/06/2022 17:02 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/79958 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR DOMINGOS
PROTETOR

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

ENCAMINHAMENTO DE MEDALHA DE KOELER
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 3231/2022

O Vereador DOMINGOS PROTETOR, infra-assinado, nos termos da Resolução nº 30 de 21 de
novembro de 1997 e ATO ME LEG nº 2/98, alterados pela Resolução nº 19/2011 e ATO ME
LEG nº 11/2011, encaminha a V. Excia., em anexo, proposta de cessão da MEDALHA KOELER
no grau de Cruz Distinção, contido em envelope fechado, para que seja enviado ao Senhor
Presidente do Conselho de Títulos e Honrarias.

 JUSTIFICATIVA

De início cumpre destacar a grande importância do trabalho desenvolvido pelos Protetores de
Animais que, frise-se, são verdadeiros heróis que se sacrificam na batalha diária de salvar
nossos animais das mais variadas situações de necessidade pelas quais os mesmos passam.
São pessoas que realizam trabalho voluntário e que muitas vezes sacrificam a própria vida
financeira em nome da causa animal.

Neste sentido, este Vereador tem a honra de reconhecer que o indicado atua como Protetor de
Animais desde 2006, havendo resgatado mais de 12 mil animais ao longo de quinze anos
dedicados à causa animal.

Ademais, atua em prol da causa animal no Estado do Rio de Janeiro, onde já salvou mais de
03 mil animais nos últimos dois anos, contribuindo, inclusive, para a primeira prisão por maus
tratos nesta cidade.

Outrossim, na tragédia climática que alcançou a cidade de Petrópolis em fevereiro deste ano
também atuou, brilhantemente, resgatando mais de 500 animais.

Destaca este Vereador a grande satisfação que sente em ver que em nossa sociedade há
pessoas sensíveis que dedicam suas vidas à causa de nossos animais e, desta forma,
cumprem com o mandamento constitucional (art. 225, CF) de defesa e preservação de nosso
meio ambiente para as presentes e futuras gerações.

Por todo o exposto, este mandato tem a honra de conceder a Medalha Koeler no grau Cruz
Distinção ao indicado por sua efetiva atuação como Protetor de Animais, serviço esse de
grande relevância para toda a sociedade.

Sala das Sessões, 01 de Junho de 2022

Data do Documento: 01/06/2022 - 14:34:32
Data do Processo: 01/06/2022 - 14:37:39
Processo: 3231/2022

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2022042700330003323

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220427003300033231

01/06/2022 17:02 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/79958 2/2

DOMINGOS PROTETOR

Vereador

Data do Documento: 01/06/2022 - 14:34:32
Data do Processo: 01/06/2022 - 14:37:39
Processo: 3231/2022

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2022042700330003323

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220427003300033231